
 

 
str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, e-mail: 
clpirscoveni@yahoo.com  

  

                                                                  HOTARARE 
                   Referitor la:   modificarea și completarea inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al comunei Pîrșcoveni, județul Olt 
 
 Având in vedere : 
 - Expunerea de motive nr.585/22.09.2016 la proiectul de hotărâre nr.586/22.09.2016 ; 
 - Raportul de specialitate nr.587/22.09.2016 al secretarului comunei Pîrșcoveni ; 

 - Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local ; 
 - Procesul -verbal de recepție la terminarea lucrării ”Proiect integrat prima înființare a unui 
sistem centralizat de alimentare cu apă , captare și stație de tratare a apei , prima înființare a unui 
sistem centralizat de canalizare și stație de epurare comuna Pîrșcoveni, județul Olt” , 
nr.5832/02.10.2015 și procesul- verbal nr.6840/10.12.2015 de stingere a anexei nr.2 la PVRT 
nr.5832/02.10.2015;  
 - HCL Pîrșcoveni nr. 19/26.05.2010 privind aprobarea nomenclatorului stradal; 
 - HCL Pîrșcoveni nr. 24/27.06.2013 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin 
domeniului public al comunei Pîrșcoveni, modificată și completată prin HCL Pîrșcoveni 
nr.43/29.11.2013 
 - Prevederile H.G.nr.1355/2001, Anexa nr. 62 privind atestarea domeniului public al judeţului 

Olt, precum si al municipiilor, oraşelor si comunelor din judeţul Olt, cu modificările si completările 
ulterioare; 
 - Prevederile HG nr.1142/2006 pentru modificarea și completarea anexei nr.62 la HG 
nr.1355/2001 privind atestarea domeniului public al judetului Olt , precum și al municipiilor , 
orașelor și comunelor din județul Olt ; 
 - Prevederile art.14 din Ordonanţa Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea 
activelor  fixe aflate în patrimonial instituţiilor publice cu modificări, aprobată prin Legea nr. 
80/2005; 
 - Prevederile art.2 din Ordinul Ministrului Economiei si Finanţelor nr.3471/ 25.11.2008 
pentru aprobarea normelor metodologice privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale 

aflate in patrimonial instituţiilor publice , cu modificările și completările ulterioare; 
 - Prevederile art.21 din  Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publica cu 
modificările si completările ulterioare ; 
 - Prevederile H.G. nr.2139/2004 pentru aprobarea catalogului privind clasificarea si duratele 
normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Prevederile Anexei 1 din H.G. nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraselor, 
municipiilor si judetelor; 
 - Prevederile art.7, alin.(1) din Legea 52/2003 – privind transparenţa decizională în 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul 36 alin.(2) , lit.c) , art. 45, alin.(1) si art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea 215/2001, 
privind administraţia publica locala, republicata cu modificările si completările ulterioare , 
                 CO0SILIUL LOCAL AL COMU0EI PÎRŞCOVE0I , JUDEȚUL OLT , 
      HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1. Se aprobă modificarea si completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului 
public al comunei Pîrșcoveni, județul Olt, prin introducerea în inventar a  Sistemului centralizat de 
alimentare cu apă , captare și stație de tratare a apei și  a  sistemului centralizat de  canalizare și stație 
de epurare  din comuna Pîrșcoveni ,conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 Art.2.  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se modifică și se completează HCL 
nr.24/23.08.1999 , HCL nr.24/27.06.2013 și nr.43/29.11.2013. 
      Art.3. Imobilele înscrise in anexe nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de 
proprietate privata sau de restituire depuse in temeiul actelor normative cu caracter special privind 
fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul juridic al imobilelor preluate in mod abuziv 
de statul roman in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, nu sunt grevate de sarcini si nu fac 
obiectul vreunui litigiu. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică primarului, viceprimarului comunei Pîrșcoveni, județul 
Olt, compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei comunei Pîrșcoveni, pentru ducere la 
îndeplinire, Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – județului Olt. 

                                                             

              CO0TRASEM0EAZĂ 
       PREŞEDI0TE ŞEDI0ŢĂ,                                                  PE0TRU LEGALITATE 
                 CHIVU MARCELA                                                           SECRETAR COMU0Ă 
                                                                                Claudia GHEORGHE 
 
Pîrşcoveni, 30.09.2016 
0r. 20 
 
0R. CO0SILIERI 
Î0 FU0CȚIE 

0R. CO0SILIERI 
PREZE0ȚI 

0R. VOTURI 
PE0TRU 

0R. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

0R. ABȚI0ERI 

13 13 13 - - 
 

 

 


